
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 0357/2013 – 02.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2013 à 06.06.2013, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO DOS SANTOS CALHAU - 
Matricula nº 57174722/1, para responder pelo Escritório Local 
de Abel Figueiredo/Regional de Marabá, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0358/2013 – 07.05.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013 à 06.05.2013, o Auxiliar 
de Administração, ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA 
- Matricula nº 3172384/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
IVANILDO AMARAL GONÇALVES

PORTARIA Nº 0363/2013 – 07.05.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2013, a Portaria de nº 0254/2013, 
que designou o Extensionista Rural-II, FRANCISCO GEOVANI 
MEDEIROS DE AQUINO - Matricula nº 57223884/1, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Nova 
Esperança do Piriá/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
IVANILDO AMARAL GONÇALVES

PORTARIA Nº 0379/2013 – 10.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Extensionista Rural I, SERGIO MIELI CORREA DE 
MIRANDA - Matricula nº 57175838/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Prainha/Regional do Médio Amazonas, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias e Licença 
Prêmio, conforme abaixo discriminado.
         Período de Férias: 08.05.2013 à 12.06.2013
         Período de Licença Prêmio: 13.06.2013 á 12.07.2013

PORTARIA Nº0384/2013 – 10.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 16.05.2013, KENNY DA ROCHA TEIXEIRA 
- Matrícula nº 57215273/3, do Emprego de Confiança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0385/2013 – 10.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
NOMEAR, a contar de 16.05.2013, RODRIGO FERNANDO 
RODRIGUES WANZELLER, para exercer o Emprego de Confiança 
II-EC-II, estatuído pelo Artigo 24 do Decreto nº 2.757, de 28 de 
Dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0386/2013 – 10.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 02.05.2013, a PORTARIA Nº0333/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO – Matricula 5065976/1 para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Cametá/
Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0389/2013 – 15.05.2013.
A Engenheira Agrônoma CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
Presidente da Empresa de Asssistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER-PARÁ, usando das atribuições que 
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto n°214 de 21.09.2011, e publicado no D.O.E N° 32.005 
EM 23.09.2011.
RESOLVE:
a)     Instituir, a comissão Paritária para Revisão e Atualização 
do Plano  de Carreira , Cargos, Salários,Benefícios e Vantagens 
da EMATER-PARÁ – PCCSBV, composta por oito (8) empregados, 
sendo quatro (4) indicados pela Diretoria Executiva e quatro (4) 
pelas organizações representativas: Sindicato dos Trabalhadores 
no Setor  Agrícola e Fundiário do Pará- STAFPA: dois (2) 
empregados, Associação dos Servidores da EMATER-PARÁ-
ASSEMPA: dois (2) empregados;
b)    A Comissão terá até (45) quarenta e cinco dias a contar da 
data de publicação para apresentação da 1° versão do PCCSBV 
da EMATER-PARÁ, devidamente revisado e atualizado para 
apreciação da Diretoria Executiva. A Comissão será composta 
pelos empregados, abaixo especificados, sob a presidência do 
representante da Associação dos Servidores da Emater-PA – 
ASSEMPA:

NOME DO EMPREGADO LOTAÇÃO INDICAÇÃO
1-RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA 

RIBEIRO COPER/Central ASSEMPA

2- MARIA ODETE FERREIRA MACHADO GABINETE EMATER
3-NELSON LUIZ VALE DA ROSA REG. CASTANHAL EMATER

4-MARIA PATRICIA DA S. FERREIRA STAFPA STAFPA

5-CLIFF PUGET EULALIO ESLOC SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ STAFPA

6-WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO ASDO/CENTRAL EMATER-PARÁ
7-AMBROSINA P. DO NASCIMENTO DIAD/CENTRAL ASSEMPA
8- ADAMIL PICANÇO DOS SANTOS CODES/CENTRAL EMATER-PARÁ

C) Designar os empregados LUIZ VIEIRA RÉGIS DE SOUZA e 
GUILARDO LOBO,para atuarem como colaboradores da comissão 
nas áreas jurídicas e de calculo financeiro respectivamente.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0390/2013 – 15.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, MATHEUS SOARES SOUSA 
– Matricula 57175848/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, a 
contar de 01.06.2013 à 31.05.2015(dois anos), de acordo com o 
Artigo 50, capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
a)Esta decisão é de caráter revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0391/2013 – 15.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: BRUCE DE LIMA SARMENTO
Matricula:57175765/1
Cargo/Função: Técnico de Planejamento
REVOGAR, a contar de 06.05.2013, a PORTARIA Nº0156/2013, 
que colocou à Disposição da Companhia Paraense de Turismo – 
PARATUR, Sem Ônus para EMATER-PARÁ.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0392/2013 – 17.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO
Matricula:57175849/1
Cargo/Função: Auxiliar de Administração
REVOGAR, a contar de 01.05.2013, a PORTARIA Nº0711/2012, 
que designou para desenvolver a função de Gestora de Telefonia 
Fixa e Móvel, e para tratar de assuntos relacionados à Gerencia 
de Telefonia Fixa e Móvel.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0415/2013 – 23.05.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
NOMEAR, a contar de 01.05.2013, JULIANA MAISA ASSUNÇÃO, 
para exercer o Emprego de Confiança III-EC-III, estatuído pelo 
Artigo 24 do Decreto nº 2.757, de 28 de Dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0414/2013 – 23.05.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 30.07.2013, o Auxiliar de 
Administração, FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES BARROS - 
Matricula nº 3178072/1, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Augusto Correa/Regional Capanema,em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
IVANILDO AMARAL GONÇALVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534386
TERMO DE CESSÃO Nº001/2013

PARTES:EMATER-PA X SINDICATOS DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
OBJETO: O bem objeto da presente cessão será utilizado 
exclusivamente em programação referente ao setor rural do 
município, não podendo ter a sua finalidade desviada mesmo 
que a serviço do Cessionário.

QUANTIDADE VEÍCULO PLACA RENAVAN ANO Nº CHASSIS

01 Celta JVJ 0400 77259056-7 2001 9BGDR08Z02G103604

Vigência:23/01/2013 a 31/12/2014
Foro:Comarca de Marituba
Data da Assinatura:23/01/2013
Assinaturas:
Presidente em exercício da Emater: Humberto Balbi Reale Filho
Cessionário:Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Conceição do 
Araguaia

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534434
TERMO DE CESSÃO Nº002/2013

PARTES:EMATER-PA X ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS SENHOR DO BONFIM-Redenção/PA
OBJETO: O bem objeto da presente cessão será utilizado 
exclusivamente para atender as atividades de pequeno vulto da 
Associação dos Pequenos Produtores Rurais Senhor do Bonfim-
Redenção/PA, não podendo ter a sua finalidade desviada mesmo 
que a serviço da Cessionária.

Quantidade Veículo Placa Renavan Nº Chassis
01 Fiat Uno Mille Fire/2005/2006 JVL 8319 869159062 9BD15802764772312

Vigência:14/03/2013 a 31/12/2014
Foro:Comarca de Marituba
Data da Assinatura:14/03/2013
Assinaturas:
Presidente da Emater: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Cessionário: Associação dos Pequenos Produtores Rurais Senhor 
do Bonfim- Redenção/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534450
TERMO DE CESSÃO Nº005/2013

Partes: Emater X Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Objeto: O bem objeto da presente cessão será utilizado 
exclusivamente em programação referente ao setor rural do 
município, não podendo ter a sua finalidade desviada mesmo 
que a serviço da Cessionária.

Quantidade Veículo Placa Renavam Ano Nº Chassis
01 Moto Honda XTZ 125 JUV 0335 88973311-2 2006 9C6KE094060007697
01 Moto Honda Bros NXR 125 JUT 0611 84625547-2 2004 9C2JD20105R005006

Vigência:05/04/2013 a 31/12/2013
Foro: Comarca de Marituba
Data da Assinatura:05/04/2013
Assinaturas:
Presidente da Emater: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Cessionária:Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará-PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534141

Ato: PORTARIA Nº 025/2013
Término Vínculo: 31/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Comissionado / ROMULO DOS SANTOS GONÇALVES 
(ASSESSOR)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534147

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 026/2013
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
LUIS CLAUDIO PINTO DA SILVA                       ASSESSOR                           
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534345

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 007/2013-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2012/518304, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa APOLO COMERCIAL LTDA 
- ME, CNPJ: 02.567.637/0001-90; vencedora do GRUPO 01 no 
total de R$ 54.960,00, correspondente aos itens 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 pelos respectivos 
valores unitários de R$ 200,00; R$ 4.000,00; R$ 540,00; R$ 
60,00; R$ 1.500,00; R$ 1.750,00; R$ 400,00; R$ 1.000,00; R$ 
540,00; R$ 36.000,00; R$ 3.600,00; R$ 1.500,00; R$ 1.500,00; 
R$ 200,00; R$ 2.100,00 e R$ 70,00 e do GRUPO 02 no total de 
R$ 5.141,00, itens 17, 18, 19, 20 e 21 pelos respectivos valores 
unitários de R$ 672,00; R$ 1.472,00; R$ 285,00; R$ 1.302,00 e 
R$ 1.410,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 03 de junho de 2013.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ


